

3. Discuss the causes of drug abuse.  
मादक द्रव्य के दुष्प्रयोग की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the stimulant drugs.  
उत्तेजक मादक पदार्थों की विवेचना कीजिए।
5. Explain the causes of drug abuse addiction.  
मादक द्रव्यों के सेवन के कारण बताइए।
6. Discuss the causes of social problems.  
सामाजिक समस्याओं के कारणों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the defects of caste system in Rajasthan.  
राजस्थान में जाति प्रथा के दोष बताइए।
8. Write a note on Nata custom.  
नाता प्रथा पर टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the measures towards abolition of dowry system.  
दहेज प्रथा के उन्मूलन के उपायों की व्याख्या कीजिए।

## DSPR-02

December – Examination 2021

### Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

सामाजिक समस्याएँ एवं व्यसन : नवीन प्रवृत्तियाँ  
एवं विकृतियाँ

Paper : DSPR-02

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Give answers of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define deviant behaviour.

अपचारी व्यवहार को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain about Legendary bird.

अमर पक्षी के विषय में बताइए।

(iii) Define Stimulant Drugs.

उत्तेजक मादक पदार्थ को परिभाषित कीजिए।

(iv) Explain the objective of educational upgrading.

शैक्षणिक उत्थान का उद्देश्य बताइए।

(v) Define Joint Family.

संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you mean by marriage ?

विवाह के विषय में आप क्या जानते हैं ?

(vii) Explain the meaning of democracy.

प्रजातंत्र का अर्थ बताइए।

(viii) Define Divorce.

तलाक को परिभाषित कीजिए।

(ix) What is Nicotine ?

निकोटीन क्या है ?

(x) What do you know about individual problem ?

व्यक्तिगत समस्या के बारे में आप क्या जानते हैं ?

**Section-B**

**4×20=80**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Explain the characteristics of deviance.

विचलन की विशेषताएँ बताइए।